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Lénda: Deérgim rezolute

KONTROLLIT TK LARTE TE SHTETIT

TIRANE

Bashkeélidhur ju dérgojmé:

Rezoluté “Pér vlerésimin e veprimtarisé sé Kontrollit t& Larté t& Shtetit pér vitin
2020”.

Duke ju falénderuar pér bashké&punimin.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

MIRATOHET

KRYETARI

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KONTROLLIT TE LARTE
TE SHTETIT PER VITIN 2020

Kuvendi i Shqipérisé:

Duke vlerésuar rolin e Kontrollit t&€ Larté t& Shtetit, si institucioni mé i larté shtetéror i
auditimit t&€ jasht€ém n& Republikén e Shqipérisé;

Duke vlerésuar rolin e institucionit pér rritjen e transparencés dhe llogaridhénies né
pérdorimin e fondeve publike;

Duke vlerésuar réndésing e funksionimit t& kétij institucioni mbi bazé t& garantimit t&
parimeve t€ pavarésisé, integritetit, objektivitetit, pérgjegjshmérisé, interesit t& publikut,
profesionalizmit, bashk&punimit dhe transparencés;

Duke mbéshtetur dhe nxitur Kontrollin e Lartg t& Shtetit pér t& punuar dhe kontribuar pér
nj€ qgeverisje t&€ miré nép&rmjet parandalimit dhe luftés pa kompromis kundér korrupsionit dhe
abuzimeve né administrimin e pronés publike, rritjes s& besimit t& publikut dhe nxitjes s&
perdorimit me ekonomicitet, eficencé dhe efikasitet t& fondeve publike, n& pérputhje me
kuadrin ligjor n& fugi dhe praktikat mé t€ mira t&¢ BE-sé e standardeve ndérkombétare
INTOSALI,

Vleréson veprimtaringé e KLSH-sé pér vitin 2020 né drejtim té:

* Angazhimit t€ Kontrollit t& Larté t& Shtetit pér zhvillimin normal t& veprimtarisé s&
institucionit, edhe pse n& kushte t& véshtira t& krijuara si pasojé e pandemisé Covid-19, i cili
&sht€ pasqyruar né pérfundimin e 73 auditimeve, t& ushtruara né 91 subjekte né& nivel vendor
dhe gendror.

* Adresimit t& njé numri total prej 1430 rekomandimesh t& dhéna pér institucionet publike
t€ audituara, nga t€ cilat: 29 jané propozime pér pérmir&sime ligjore, 1107 masa organizative
dhe 294 rekomandime p&r masa disiplinore dhe administrative.




* Vijimit t€ punés pér rritjen e dobisé sé rezultateve t& auditimit, duke zbuluar parregullsi
dhe shkelje financiare, me njé dém efektiv t& pérgjithshém n& shumén rreth 88 miliard leké dhe
ku shkeljet mé t& médha jané n& fushén e menaxhimit t& t& ardhurave dhe shpenzimeve t&
buxhetit, administrimin ¢ pronés shtetérore dhe prokurimin publik.

* Intensifikimin e veprimtarisé s& zbulimit dhe nd&shkimit t& korrupsionit, duke paragitur
prané organit t€ prokurorisé¢ 8 kallézime ose indicie penale pér 12 drejtues té nivelit t& lartg, t&
mesém dhe specialist t&€ administratés publike.

* Angazhimit maksimal né t€ qenit aktiv dhe produktiv n& luftén kundér korrupsionit, duke
pérkrahur, mbé&shtetur dhe duke v angazhuar ng& ¢do iniciativé ndérinstitucionale brenda dhe
jashté vendit, si dhe né ndjekjen e 95 proceseve gjyqésore, nga ku rezulton se gjykatat e shkallés
s€ par€ n€ 21 vendime t€ dhéna kané konfirmuar rekomandimet e gjetura nga KLSH-ja né
auditimet e zhvilluara.

* Miratimit t& disa manualeve dhe rregulloreve t& réndésishme, ku pérmenden Manuali i
Auditimit Financiar, Manuali i Auditimit t¢ Pé&rputhshmérisé, Manuali i Auditimit t&
Performancés, n& frymén ¢ standardeve t& INTOSAI-t “Korniza e standardeve profesionale
INTOSAI”, Manualin e Ndjekjes s&¢ Zbatimit t& Rekomandimeve, si dhe Rregulloren e
Procedurave t& Auditimit.

* Fuqizimit t€ rolit t¢ KLSH-s¢ né medien e shkruar népérmjet publikimit t& 925 artikujve,
si dhe rritjes s€ besueshmeérisé s& publikut népérmijet trajtimit t€ 301 letrave dhe ankesave, nga
t& cilat pjesa kryesore u adresohet problematikave g& lidhen me privatizimin dhe kthimin e
pronés, administrimit financiar dhe fushés s& prokurimit publik.

* Modernizimit t€ aktivitetit auditues dhe trajnimin e audituesve t& KLSH-sg, t& cilét ng
fund t€ vitit 2020 rezultojné se kané siguruar njé mesatare prej 28.5 ditésh trajnimi/auditues,
nj€ nivel i larté t€ ketij treguesi pérgjaté gjithé zhvillimit t& kétij institucioni ndér vite g& nga
krijimi i tij.

* Intensifikimit t€ bashk&punimit me organizma dhe institucione homologe, si: Gjykatén
Europiane t€ Audituesve (ECA), Zyrén e Auditimit Qeveritar t& SHBA-s& (GAO), Zyrén e
Bashkimit Europian né Shqipéri, USAID-in, etj.

Kuvendi kérkon q& KLSH-ja pér vitin 2021 & vazhdojé punén né kéto drejtime:

* T€ rris€ numrin e auditimeve financiare, t& p&rmirésojé cilésing e tyre me opinione
profesionale dhe t&€ kualifikuara kontrolli, né plotésim t& kérkesave t& progresraportit t&
Komisionit Europian.

« T& krijoj€ nj€ qasje t€ auditimeve t& performancés drejt fushave me ndjeshméri publike
duke synuar q¢ rezultatet ¢ auditimit t& 3E-ve t& kené ndikim direkt né pérmirésimin e
shérbimeve ndaj qytetaréve dhe menaxhimin e shéndoshé ¢ financave publike. —

* T¢ evidentojé fushat e pambuluara me auditim nga KLSH-ja né vite, si dhe & planifikoj&
veprimtarin€ audituese t& tyre pér nj& gasje t& pakufizuar dhe t& pavarur né auditimin e
institucioneve, organizatave q& jang p&rdorues t€ fondeve publike.

* T& aplikoj& praktikat mé t€ mira t& auditimit t& teknologjisé s& informacionit, n& pérputhje
t€ ploté me standardet INTOSAL, t& pérditésojé informacionin e subjekteve t& audituara dhe
projekteve t& réndésishme t& qeverisjes elektronike, duke mbajtur né konsideraté raportin
kosto/pérfitim t€ ké&tyre projekteve dhe siguriné e kétyre sistemeve.

* T€ pérmir&sojé cilésing e raporteve t¢ auditimit, si dhe t& forcoj& kapacitetet profesionale
népérmjet trajnimeve dhe bashk&punimit me institucione ndérkombétare t& auditimit.

* T¢ angazhohet pér hartimin e nj& memorandumi mirékuptimi me Kuvendin, me q&llim
referimin e gjetjeve t€ auditimit né funksion t& kontrollit parlamentar dhe rrijes s&




llogaridhénies publike, n& zbatim t& rekomandimit t& progresraportit t& Komisionit Europian,
kapitulli 32 “Kontrolli financiar”.

* T& rris¢ transparencén duke mundésuar zhvillimin e njé komunikimi interaktiv me

qytetarin népgrmjet fages zyrtare t€ internetit, ku t& publikohen vendimet dhe raportet e plota
t& auditimeve, sipas afateve t& pércaktuara né ligj dhe t& rekomanduara nga KE-ja.

Miratuar né datén 24.6.2021




